[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕЗМЕИННСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от «27»  марта    2024  г        № 34
Об утверждении сводного годового отчета

о ходе реализации и об оценке эффективности

муниципальных программ Большезмеинского сельсовета

Щигровского района Курской области за 2023 год

      В соответствии с Уставом Большезмеинского сельсовета Щигровского района  Курской области и постановлением Администрации Большезмеинского сельсовета Щигровского района № 16 от 27.02.2018 г. «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большезмеинского сельсовета Администрация  Большезмеинского сельсовета Щигровского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1.Утвердить сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Большезмеинского сельсовета  по итогам 2023 года

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
   Глава Большезмеинского сельсовета                                         А.В.Костин

Сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности

муниципальных программ Большезмеинского сельсовета  по итогам 2023 года.

1. Сведения о реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Большезмеинского сельсовета по итогам 2023 года
Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Большезмеинского сельсовета по итогам 2023 года подготовлен  на основании п. 5.7 постановления Администрации Большезмеинского сельсовета от 27.02.2018 г № 16 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большезмеинского сельсовета».

В  2023 осуществлялась реализация девяти муниципальных программ:
 - «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального образования     «Большезмеинский сельсовет» Щигровского района Курской области на  2021-2023 годы»
      -  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2021-2023 годы»

          -«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании  «Большезмеинский сельсовет» Щигровского района Курской области    на 2021-2023 годы»

            -«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Большезмеинском сельсовете Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»

       -«Комплекс  мер по профилактике правонарушений на территории Большезмеинского сельсовета на 2023-2025 годы

     - «Противодействие  экстремизму и профилактики терроризма  в муниципальном образовании «Большезмеинский сельсовет Щигровского района Курской области на 2023-2025 годы»

        - «Развитие  субъектов малого и среднего  предпринимательства в Большезмеинском сельсовете Щигровского района Курской области на 2021- 2023 годы»

        -"Социальная поддержка граждан Большезмеинского сельсовета  Щигровского района  Курской области на 2021-2023 годы»

- «Организация и содержание мест захоронения в Большезмеинском сельсовете »на 2020-2023 годы

Вышеуказанные муниципальные программы Большезмеинского сельсовета сформированы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большезмеинского сельсовета, утвержденным постановлением Администрации Большезмеинского сельсовета  от 27.02.2018 г № 16.
Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальных программ, в 2023 году (с учетом внесенных изменений) составил  723,35109  тыс. рублей 32,3  % расходов бюджета поселения), из которых:

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета –0 тыс. рублей;

средств бюджета поселения –  723,35109 тыс. рублей.

Всего по итогам реализации    муниципальных     программ в  2023 году  освоено 690,58477  тыс. рублей (35,6 % - расходов бюджета поселения), в том числе:

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета – 0тыс. Рублей;

средств бюджета поселения – 690,58477 тыс. рублей
В соответствии  с постановлением Администрации Большезмеинского сельсовета от 27.02.2018 г № 16  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большезмеинского сельсовета» ответственными исполнителями муниципальных программ были предоставлены годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.  На основании данных, представленных в годовых отчетах, был проведен анализ эффективности и результативности реализации муниципальных программ.

Оценка эффективности муниципальных программ Большезмеинского сельсовета проводилась в составе годовых отчетов о реализации муниципальных программ в соответствии с методическими рекомендациями.

По результатам оценки эффективности муниципальных программ Большезмеинского сельсовета решения о необходимости прекращения какой-либо из действующих муниципальных программ Большезмеинского сельсовета не принято. Реализация  девяти  муниципальных программ Большезмеинского сельсовета будет продолжена в 2023 году.

На основании данной информации подготовлен сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Большезмеинского сельсовета в разрезе каждой муниципальной программы.
Отчет

Об исполнении плана реализации  муниципальной программы   «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального образования  «Большезмеинский сельсовет» Щигровского района Курской области на  2021-2023 годы»
	п/п
	Наименование

подпрограммы

	Наименование

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1,1
	«Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального образования               «Большезмеинский сельсовет» Щигровского района Курской области на  2021-2023 годы»
	укрепление   материально-технической    базы Администрации Большезмеинского сельсовета Щигровского района Курской области;
повышение эффективности системы муниципального управления;

	 Глава Большезмеинского сельсовета Щигровского района

Костин А.В.
	-автоматизация  работ и услуг, улучшение качества предоставляемой отчетности;

- материально-техническое обеспечение учреждений муниципального образования;

-формирование имиджа Большезмеинского сельсовета Щигровского района Курской области

	2023
	434195,03

462521,35

=                                                            \

Отчет

Об исполнении плана реализации  муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2021-2023 годы»

	п/п
	Наименование

подпрограммы

	Наименование

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1,1
	«Обеспечение пожарной безопасности Большезмеинского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»

	Осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений и  объектов муниципальной
собственности
	Глава Большезмеинского сельсовета Щигровского района

Костин А.В.
	Осуществление мероприятий в
планируемых
объемах
	2023
	560,00

2000,00

Отчет

Об исполнении плана реализации  муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании  «Большезмеинский сельсовет» Щигровского района Курской области    на 2021-2023 годы»

	п/п
	Наименование

подпрограммы

	Наименование

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1,1
	«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании  «Большезмеинский сельсовет» Щигровского района Курской области    на 2021-2023 годы»
	внедрение новых принципов кадровой политики в системе муниципальной службы
развитие системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих
	Глава Большезмеинского сельсовета Щигровского района

Костин А.В..
	совершенствование механизмов формирования кадрового резерва, проведения аттестации муниципальных служащих; актуализация содержания программ дополнительного профессионального образования муниципальных служащих; повышение квалификации и муниципальных служащих

	2023
	1000,00

1000,00

Отчет

Об исполнении плана реализации  муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Большезмеинском сельсовете Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»

	п/п
	Наименование

подпрограммы

	Наименование

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1,1
	«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Большезмеинском  сельсовете Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»
	организация мероприятий по уличному освещению, озеленению, прочих мероприятий по благоустройству
	Глава Большезмеинского сельсовета Щигровского района

Костин А.В.
	повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению

	2023
	2592,10

2592,10

Отчет

Об исполнении плана реализации  муниципальной программы «Комплекс мер по профилактике правонарушений на территории Большезмеинского сельсовета Щигровского района Курской области на 2023-2025 годы»

	п/п
	Наименование

подпрограммы

	Наименование

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1,1
	«Комплекс мер  по профилактике правонарушений на территории Большезмеинского сельсовета на 2023-2025 годы
	Создание условий, направленных на предупреждение правонарушений
	Глава Большезмеинского сельсовета Щигровского района

Костин А.В.
	Реализация мероприятий ,направленных на обеспечение правопорядка на территории муниципального образования
	2023
	0,00

1000,00

Отчет

Об исполнении плана реализации  муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактики терроризма   в муниципальном  образовании  «Большезмеинский сельсовет Щигровского района Курской области на 2023-2025 годы»

	п/п
	Наименование

подпрограммы

	Наименование

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1,1
	Противодействие экстремизму и профилактики террора  в муниципальном  образовании  «Большезмеинский сельсовет Щигровского района Курской области на 2023-2025 годы»

	Создание условий, по противодействию экстремизму и профилактике терроризма в муниципальном образовании «Большезмеинский сельсовет» Щигровского района Курской области
	Глава Большезмеинского сельсовета Щигровского района

Костин А.В.
	Реализация мероприятий ,направленных на обеспечение порядка по противодействию экстремизма и профилактике терроризма на территории муниципального образования
	2023
	0,00

1000,00

Отчет

Об исполнении плана реализации  муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  Большезмеинском сельсовете Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»
	п/п
	Наименование

подпрограммы

	Наименование

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1,1
	«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» муниципальной  программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Большезмеинском сельсовете Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»

	Обеспечение малого и среднего предпринимательства , популяризация предпринимательской деятельности
	Глава Большезмеинского сельсовета Щигровского района

Костин А.В.
	Обеспечение условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования
	2023
	0,00

1000,00

Отчет

Об исполнении плана реализации  муниципальной программы «Социальная поддержка граждан  Большезмеинского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»
	п/п
	Наименование

подпрограммы

	Наименование

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1,1
	"Социальная поддержка граждан Большезмеинскогосельсовета  Щигровского района  Курской области на 2021-2023 годы»

	повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки
	Глава Большезмеинского сельсовета Щигровского района

Костин А.В..
	улучшение качества жизни отдельных категорий граждан
	2023
	244349,64

244349,64

Отчет

Об исполнении плана реализации  муниципальной программы «Организация и содержание мест захоронения в Большезмеинском сельсовете  на 2020-2023 годы
	п/п
	Наименование

подпрограммы

	Наименование

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель

	Ожидаемый результат

	Срок
реализации
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	Предусмотрено муниципальной программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1,1
	Организация и содержание мест захоронения
	Благоустройство кладбищ на территории поселения.
	Глава Большезмеинского сельсовета Щигровского района
Костин А.В.
	обеспечение потребности населения Большезмеинского сельсовет в наличии мест захоронения,
	2023
	7888,00

7888,00

2